
 

 

PORTARIA Nº 071 de 26 de março de 2025 

Dispõe sobre a alteração do Plano Anual de Aplicação 
dos Recursos (PAAR) do município de Jacaraci, da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB (A Lei nº 14.399) de 8 de julho de 2022, nos 
termos da Instrução Normativa nº 19, de 15 de outubro 
de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI, estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação vigente e considerando a necessidade de adequação do Plano Anual de 
Aplicação dos Recursos (PAAR), em conformidade com a Instrução Normativa nº 19, de 15 de 
outubro de 2024, resolve: 

Art. 1º Ficam alteradas as disposições do Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) do 
município de Jacaraci, conforme o resultado das escutas públicas realizadas nos dias 19 de 
março de 2025, com o Conselho Municipal de Cultura, e no dia 26 de março de 2025, com a 
comunidade cultural, garantindo ampla participação e transparência no processo de 
repactuação dos recursos. 

Parágrafo único. As escutas mencionadas no caput foram devidamente registradas em ata e 
contam com registros fotográficos e audiovisuais, assegurando a comprovação da participação 
social na definição do novo PAAR. 

Art. 2º O novo PAAR, reconstruído com a participação do Conselho Municipal de Políticas 
Culturais, da comunidade cultural e da sociedade civil, tem por objetivo garantir maior clareza e 
segurança na destinação dos recursos públicos para a execução das políticas culturais no 
município. 

Art. 3º As alterações a serem implementadas são as seguintes: 

I - De: 

 Fomento Cultural - Festival do Pequi - R$ 100.000,00 - Chamamento público - 
Fomento à execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) - Ação Cultural 
Fomentada/ Projeto cultural fomentado - 1 

 Fomento Cultural - Edital de Ações Continuadas - R$ 23.116,47 - Chamamento 
público - Fomento à execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) - Ação 
Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado - 6 

 Contratação de Pareceristas - R$ 6.479,81 - Licitações e contratos (Lei 14.133/2021) - 
Parecerista/Avaliador contratado(a) - 1 

II - Para: 

 Fomento Cultural - Edital de Projetos Culturais - R$ 95.000,00 - Chamamento público 
- Fomento à execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) - Ação 
Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado - 18 

Distribuído da seguinte forma: 



 

 

Fomento a Oficinas Culturais: 

 Valor total de 25 mil reais, distribuídos da seguinte forma: 
o 2 (duas) oficinas de capoeira, com valor de 5 mil reais cada 
o 5 (cinco) oficinas de artesanato, com valor de 2.500 reais cada 
o 1 (uma) oficina de dança, com valor de 2.500 reais 

Fomento a Projetos Audiovisuais: 

 Valor total de 10 mil reais para 2 projetos de audiovisual (curtas, documentários ou 
videoclipes musicais), com valor de 5 mil reais cada 

Fomento a Festival de Música: 

 Valor total de 60 mil reais para a realização de um festival de música, com a seguinte 
distribuição: 

o 4 grupos musicais, com valor de 10 mil reais cada 
o 4 cantores solos ou duplas, com valor de 5 mil reais cada 

 

 Fomento Cultural - Edital de Premiação Cultural - R$ 28.000,00 - Chamamento 
público - Fomento à execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) - Ação 
Cultural Fomentada/ Projeto cultural fomentado - 13 

Distribuído da seguinte forma: 

Premiação Cultural: 

 Valor total de 28 mil reais para premiação de grupos culturais, distribuídos da seguinte 
forma: 

o 2 grupos de capoeira, com valor de 3 mil reais cada 
o 2 grupos de ternos de reis, com valor de 3 mil reais cada 
o 2 grupos de quadrilha junina, com valor de 3 mil reais cada 
o Valor de 6 mil reais para premiação de 3 escritores, poetas, cordelistas ou 

contadores de história, com valor de 2 mil reais para cada 
o Valor de 4 mil reais para premiação de 4 mestres e mestras da cultura, com valor 

de 1 mil reais para cada 

 Contratação de Consultoria Técnica - R$ 6.479,81 - Licitações e contratos (Lei 
14.133/2021) - Consultoria contratada - 1 

Parágrafo único. Todos os rendimentos provenientes da execução dos recursos serão 
destinados exclusivamente à aplicação nos editais, garantindo a ampliação do impacto cultural 
e a democratização do acesso aos recursos públicos. 

Art. 4º As alterações e os remanejamentos realizados nos termos desta Portaria deverão ser 
informados e justificados no relatório de gestão, junto à Plataforma Transferegov, conforme 
determina a Instrução Normativa nº 19, de 15 de outubro de 2024. 



 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jacaraci, 26 de março de 2025. 

 

 

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA 
Prefeito Municipal 

 


